
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 96/21.12.2016  
privind rectificarea nr. 9 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  

jud. Constanța, pentru anul 2016 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.12.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind rectificarea nr. 9 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, 

jud. Constanța, pentru anul 2016; expunerea de motive; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat 
sub nr. 12.677/25.11.2016; avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3 ale Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016; Legea 293/2015 
privind aprobarea OUG nr.35/2015 pentru modificarea si completarea OUG nr.83/2014 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2015 precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice;       
Legii nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; OUG nr. 57/2015 
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice in anul 2016; HG nr. 1017/2015 pentru stabilirea 
salariului de baza minim brut pe ţară; adresa Trezoreriei Constanţa înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, 
jud. Constanţa sub nr. 8473/14.09.2016; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (4), art. 45, art. 47, art. 48,         
alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea nr. 9 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,                   

jud. Constanța, pentru anul 2016, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța va aduce la  

îndeplinire prevederile prezentei. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la    
adresa: www.primaria-cobadin.ro.   
 

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi                       

0 vot abţinere, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 
  ZAMFIR CORNEL                                 Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 95/21.12.2016 
privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru lunile IANUARIE, FEBRUARIE şi MARTIE 2017 
 
 
Consiliul Local al Comunei Cobadin,  jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.12.2016, 

Având în vedere: 
 Proiectul de hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru lunile 

IANUARIE, FEBRUARIE şi MARTIE 2017; expunerea de motive; Raportul compartimentului de 
specialitate înregistrat sub nr. 12.460/18.12.2016; raportul comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului 
Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin;  

 În conformitate cu prevederile art. 35, art. 41 şi art. 47 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 393/2004 
privind statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu 
dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legii                   
nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare;    
OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 
locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei 
Europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48,         
alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 3 luni, respectiv 
lunile IANUARIE, FEBRUARIE şi MARTIE 2017, d-nul TELEHOI CRISTIAN, care va conduce 
şedinţele consiliului şi va semna hotărârile adoptate de către acesta. 

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, d-lui TELEHOI CRISTIAN, Primarului Comunei Cobadin şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina 
de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi pentru, 0 voturi împotrivă  şi     
1 vot abţinere, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
 

Preşedinte de şedinţă 
    ZAMFIR CORNEL                Contrasemnează                                                                                          
                Secretar 

                                                                                                            CORINA-ALINA TRĂILĂ 
 

HOTĂRÂREA NR. 98/21.12.2016 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2017 

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.12.2016, 
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2017; expunerea de motive; Raportul 
compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 12.422/17.11.2016; avizul comisiei de specialitate nr. 2 a 
Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 Prevederile art. 23 din Legea nr. 188/1999, privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 7.660/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
elaborarea Planului de ocupare a funcţiilor publice; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) 
din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin                   
nr. 48/21.07.2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local  
al Comunei Cobadin, județul Constanța; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din 
Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a 
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48,         

alin. (2), art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru anul 2017, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează d-nul COCOŞ                    

CORNEL – Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, în calitate de ordonator principal de credite. 
 
Art.3. Compartimentul Resurse Umane din cadrul Primăriei Comunei Cobadin, jud. Constanța va aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Cobadin, în termenul 
prevăzut de lege, Compartimentului de Resurse Umane, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, Primarului 
Comunei Cobadin şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea 
pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, 0 voturi împotrivă  şi                   
0 vot abţinere, din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă  
    ZAMFIR CORNEL                       Contrasemnează                                                                                          
                     Secretar 

                                                                                                                             CORINA-ALINA TRĂILĂ 
HOTĂRÂREA NR. 99/21.12.2016 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

privind aprobarea Strategiei anuale a Achizițiilor Publice şi a Programului achiziţiilor publice al Comunei 
Cobadin,  jud. Constanța, pentru anul 2017 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.12.2016,  

Având în vedere: 
 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Strategiei anuale a Achizițiilor Publice şi a Programului achiziţiilor 

publice al Comunei Cobadin,  jud. Constanța, pentru anul 2017; expunerea de motive; Raportul compartimentului de 
specialitate înregistrat sub nr. 13.450/20.12.2016; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3 
ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului comunei Cobadin;  

 În temeiul prevederilor art. 12 din HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 
achiziţiile publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard 
ale Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale, republicat, cu modificarile 
ulterioare; art. 23, alin. (2), lit. f) și art. 42 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, republicată, cu 
modificarile ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin nr. 48/21.07.2016 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local  
al Comunei Cobadin, județul Constanța; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea 
cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2),     
art. 49 şi art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă Strategia anuală a Achizițiilor Publice şi Programul achiziţiilor publice al Comunei 
Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2017, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           (2) Autoritatea contractantă, COMUNA COBADIN – prin Primar aprobă, conform atribuţiilor legale ce îi 
revin, precum și cu avizul Compartimentului buget-finanțe, modificări sau completări ulterioare în Programul 
Achizițiilor Publice prevăzut la alin.1 din prezenta hotărâre. 

 
Art.2.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se împuternicește Primarul Comunei Cobadin,       

d-nul COCOŞ CORNEL, prin Compartimentul Achiziții Publice și Compartimentul Buget-Finanțe. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului Comunei Cobadin, în termenul prevăzut 
de lege, Compartimentului Achiziții Publice, Compartimentului Buget-Finanțe, Primarului Comunei Cobadin, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primaria-cobadin.ro.  

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, 0 voturi împotrivă  şi 0 vot abţinere, 

din numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă  
    ZAMFIR CORNEL                      Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 

                                                                                                                                     CORINA-ALINA TRĂILĂ 

HOTĂRÂREA NR. 101/21.12.2016  

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

privind încetarea Contractului de închiriere înregistrat sub nr. 4268/15.05.2014 privind Contract-cadru de închiriere 
pentru suprafeţele de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunei Cobadin, prin acordul părţilor 

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.12.2016,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind încetarea Contractului de închiriere înregistrat sub nr. 4268/15.05.2014, privind 
Contract-cadru de închiriere pentru suprafeţele de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunei Cobadin, prin 
acordul părţilor; expunerea de motive; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub                                  
nr. 13.461/20.12.2016; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al 
Comunei Cobadin, avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 Cererea d-lui ABDULA ESAN, în calitate de reprezentant al Asociaţiei Crescătorilor de animale Aries Land 
Cobadin,  înaintată şi înregistrată la sediul Primăriei Comunei Cobadin sub nr.  13.247/15.12.2016, precum și 
înscrisurile atașate la prezenta; HCL Cobadin nr. 39/14.05.2013; 

 În conformitate cu prevederile art. 1.270, alin. (2), coroborat cu dispozițiile art. 1.777 şi următoarele din Noul 
Cod Civil; art. 21, alin. (1)  Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin nr. 48/21.07.2016 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local  
al Comunei Cobadin, județul Constanța; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea 
cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi 

art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Începând cu data adoptării prezentei, Contractul de închiriere înregistrat sub                          

nr. 4268/15.05.2014 privind Contract-cadru de închiriere pentru suprafeţele de pajişti aflate în domeniul 

public/privat al comunei Cobadin, încheiat cu Asociaţiei Crescătorilor de animale Aries Land Cobadin, 
reprezentantă prin d-nul ABDULA ESAN, încetează prin acordul părţilor. 

 
Art.2. Consiliul Local al Comunei Cobadin îl împuterniceşte pe d-nul Cocoș Cornel – Primarul Comunei 

Cobadin să semneze Actul Adiţional privind încetarea prezentului contract, prin acordul părţilor. 
 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuternicește d-na Prosanichi 

Ionela – referent superior în cadrul Compartimentului buget-finanțe. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, d-lui ABDULA ESAN, d-nei Prosanichi Ionela – 
referent superior în cadrul Compartimentului buget-finanțe şi Instituţiei  Prefectului – Judeţul Constanţa şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot abţinere, din 
numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 

Preşedinte de şedinţă  
    ZAMFIR CORNEL                      Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 

                                                                                                                                     CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 97/21.12.2016  
privind aprobarea noilor tarife pentru colectarea separată şi transportul separat al deşeurilor similare 

provenind din activităţi comerciale din industrie, inclusiv fracţii colectate separat, fără a aduce atingere 
fluxului de deşeuri, de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori  

 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.12.2016,  
Având în vedere: 

 Proiectul de Hotărâre privind aprobarea noilor tarife pentru colectarea separată şi transportul separat al 
deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie, inclusiv fracţii colectate separat, fără a aduce 
atingere fluxului de deşeuri, de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori ofertate de SC Iridex Group 
Salubrizare SRL; expunerea de motive; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub                                  
nr. 13.211/14.12.2016; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al 
Comunei Cobadin, avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

 Adresele  SC Iridex Group Salubrizare SRL nr. 3440/03.11.2016 şi nr. 3662/24.11.2016, înaintate şi 
înregistratate la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanţa sub nr.11.965/08.11.2016 şi nr. 12.665/24.11.2016; 

 În conformitate cu prevederile art. 9, alin. (1), lit. c) şi art. 11 din OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru 
mediu, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ţinând seama de prevederile art. 7 din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; OG nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin nr. 48/21.07.2016 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local al Comunei Cobadin, județul Constanța; 
art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 10, art. 36, art. 39, alin. (1), art. 45, art. 47, art. 48, alin. (2), art. 49 şi 

art. 115, alin. (1), lit. b), art. 117, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Începând cu data de 1 ianuarie 2017, se aprobă noile tarife pentru colectarea separată şi transportul 

separat al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din industrie, inclusiv fracţii colectate separat, fără a 
aduce atingere fluxului de deşeuri, de echipamente electrice şi electronice, baterii şi acumulatori, conform  
prevederilor art. 9, alin. (1), lit. c) şi art. 11 din OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, aşa cum rezultă din Anexa nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Consiliul Local al Comunei Cobadin îl împuterniceşte pe d-nul Cocoș Cornel – Primarul Comunei 

Cobadin să semneze Actul Adiţional privind aprobarea noilor tarife prevăzute la art. 1 din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se împuternicește Compartimentul 

Achiziţii Publice şi Compartimentul Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului. 
 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cobadin, Compartimentului Achiziţii Publice şi Compartimentul 
Buget-Finanţe, şi Instituţiei  Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primaria-cobadin.ro.  

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru, 0 vot împotrivă  şi 0 vot abţinere, din 

numărul de 14 consilieri prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri aleşi. 

 

Preşedinte de şedinţă  
    ZAMFIR CORNEL                      Contrasemnează                                                                                          
                    Secretar 

                                                                                                                                     CORINA-ALINA TRĂILĂ 

mailto:primariacobadin@yahoo.com
http://www.primaria-cobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primariacobadin@yahoo.com  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA nr. 1 la HCL nr.97/21.12.2016 

 

 

DESCRIERE TARIF UM TARIF PROPUS 

precolectarea, colectarea şi transportul deşeurilor 
municipale, inclusiv ale deşeurilor toxice periculoase din 
deşeurile menajere, cu excepţia celor cu regim special – 
persoane fizice 

lei/ pers/ luna- 
exclusiv TVA 

5,87 

precolectarea, colectarea şi transportul deşeurilor 
municipale, inclusiv ale deşeurilor toxice periculoase din 
deşeurile menajere, cu excepţia celor cu regim special – 
persoane fizice 

lei/ pers/luna- 
TVA inclus 

7,04 

precolectarea, colectarea, transportul şi depozitarea 
deşeurilor municipale, inclusiv ale deşeurilor toxice 
periculoase din deşeurile menajere, cu excepţia celor cu 
regim special – agenţi economici şi alte instituţii publice – 
deseuri similare reziduale–colectate amestecat 

Lei/mc - 
exclusiv TVA 

96,60 

precolectarea, colectarea, transportul şi depozitarea 
deşeurilor municipale, inclusiv ale deşeurilor toxice 
periculoase din deşeurile menajere, cu excepţia celor cu 
regim special – agenţi economici şi alte instituţii publice – 
deseuri reciclabile – colectate selectiv 

Lei/ mc - 
exclusiv TVA 

26,25 

 

 

Preşedinte de şedinţă  
    ZAMFIR CORNEL                 Contrasemnează                                                                                          
                 Secretar 

                                                                                                            CORINA-ALINA TRĂILĂ 

 

mailto:primariacobadin@yahoo.com

